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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2025-08223



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-08223 
Dok ID: 12394467 

 

 

Resumé 

. 

 

Indstilling 

. 

 

Sagsfremstilling 

. 

 

Økonomi 

. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Dagsorden blev godkendt. 

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 2: Beslutning om almindelig ridefysioterapi

EMN-2025-00584



2 (Åben) Beslutning om almindelig ridefysioterapi  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-00584 
Dok ID: 12851216 

 

 

Resumé 

Administrationen er blevet bekendt med, at der kan være givet almindelig ridefysioterapi til 

personer med Downs syndrom og autisme, selvom der på nuværende tidspunkt ikke foreligger en 

godkendelse fra regionen om at kunne yde tilskud til disse patientgrupper. Overenskomsten giver 

dog mulighed for at yde tilskud til almindelig ridefysioterapi for personer med Downs syndrom 

og autisme, hvis regionen træffer beslutning herom.  

 

Indstilling 

Administrationen indstiller: 

1. At der gives tilladelse til lægeordineret almindelig ridefysioterapi (Speciale 57) til patienter 

med Downs syndrom og autisme for resten af 2026. 

2. At ridefysioterapeuterne i regionen orienteres om, at det vil være muligt at behandle 

patienter med Downs syndrom og autisme i resten af 2026, hvis alment praktiserende læge 

har fundet behandlingen relevant og har givet henvisning hertil. 

 

Sagen afgøres af Regionsrådet.  

 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Som udgangspunkt ydes der ikke tilskud til almindelig ridefysioterapi for borgere med Downs 

syndrom og autisme. Nogle alment praktiserende læger i Region Sjælland har fejlagtigt henvist 

borgere med Downs syndrom og autisme til almindelig ridefysioterapi. Det er 

ridefysioterapeuternes ansvar at sikre, at den henvisning, som de modtager, er gyldig.  

 

Administrationen har modtaget en henvendelse fra formanden for Fraktionen af 

Ridefysioterapeuter, som anmoder regionen om en afklaring af reglerne i forhold til behandling af 

borgere med Downs syndrom og autisme. Administrationen har i den forbindelse oplyst, at der 

aktuelt ikke eksisterer en aftale om at yde tilskud til disse patientgrupper. 

 

Det fremgår nu af sager i pressen, at ridefysioterapeuter i Region Sjælland har ydet behandling 

med tilskud til patienter med autisme. Disse patienterne vil stå uforstående overfor, hvis deres 

tilskud bliver fjernet, selvom patienterne hidtil er blevet behandlet uden for overenskomstens 

regler. 

 

Overenskomstens regler 

Der ydes tilskud til almindelig ridefysioterapi for blinde og svagtseende. Rammen for området er 

fastlagt i overenskomsten om ridefysioterapi mellem Regionernes Lønnings- og Taktsnævn (RLTN) 



og Danske Fysioterapeuter. 

 

Det fremgår af overenskomstens § 4 stk. 2 b, at almindelig ridefysioterapi med tilskud kan ydes til 

personer med Downs syndrom og autisme, forudsat at regionen træffer en særskilt beslutning 

herom. Da regionen ikke har givet en sådan tilladelse, er det pt. ikke muligt at yde tilskud til denne 

patientgruppe. 

 

Økonomi 

Region Sjælland har i 2025 haft udgifter til almindelige ridefysioterapi på 1.785.164 kr., fordelt på 

122 borgere. I 2026 går der pt. 102 borgere til almindelig ridefysioterapibehandling. 

Når ridefysioterapeuter sender fakturaer til regionen for almindelig fysioterapi, anføres der ikke en 

diagnosekode, hvorfor det ikke kan oplyses, hvor mange af de 122 borgere fra 2025, der udgøres af 

henholdsvis blinde og svagtseende (berettiget til tilskuddet) og personer med Downs syndrom og 

autisme (ikke tilskudsberettigede). 

 

Lignende tilladelse i Region Nordjylland 

Region Nordjylland har siden 2007 givet tilladelse til almindelig ridefysioterapi for personer med 

Downs syndrom og autisme. Region Nordjylland havde i 2025 et forbrug på 1,69 mio. kr. fordelt på 

141 personer til almindelig ridefysioterapi. Dette vil således også inkludere blinde og svagtseende 

personer. Region Nordjylland kan således ikke sige noget om, hvor stor en andel af dette forbrug, 

der udgøres af personer med Downs syndrom og autisme. 

 

Administrationens vurdering 

Det er forventningen, at en tilladelse til lægeordineret almindelig ridefysioterapi i 2026 vil sikre 

patienter med Downs syndrom og autisme bedre tid til at indordne sig under en for dem ny 

procedure, hvis tilbuddet ikke vil kunne opretholdes fra 1. januar 2027 under Region Østdanmark. 

 

Det er ligeledes forventningen, at der vil være en meget lille risiko for merudgifter til almindelig 

ridefysioterapi i 2026 i forhold til det nuværende forbrug på området. Det ses bl.a. af forbruget i 

Region Nordjylland, hvor der har været tilladelse til behandling af personer med Downs syndrom 

og autisme i hele regionens levetid, og hvor der kan observeres et forbrug der i høj grad er 

sammenligneligt med Region Sjælland. 

 

En stor del af de borgere med Downs syndrom og autisme, der forventes at modtage med 

almindelig ridefysioterapi efter en tilladelse fra regionen, forventes at være de samme borgere, som 

har modtaget behandling i den periode, hvor der ikke forelå en tilladelse til behandlingen. 

 

Der lægges således op til at afprøve ordningen i Region Sjælland i 2026, hvorefter der kan tages 

stilling til, om tilladelsen skal fortsætte under Region Østdanmark. 

 

Det bemærkes, at Downs syndrom er en meget specifik genetisk tilstand, hvor der forventes et 

begrænset antal patienter til almindelig ridefysioterapi, hvorimod personer med autisme muligvis 

kan komme til at udgøre en væsentlig større patientgruppe til almindelig ridefysioterapi på sigt. 

Disse forhold skal således vurderes nærmere i forbindelse med en eventuel kommende tilladelse 

under Region Østdanmark. Det bemærkes yderligere, at Region Hovedstaden har pt. ikke har givet 

tilladelse til at yde tilskud til almindelig ridefysioterapi for borgere med Downs syndrom og 

autisme. 



 

Økonomi 

Sagen forventes ikke at være forbundet med ekstra udgifter i 2026, der kræver særskilt 

stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Indstillingens punkt 1 og 2: Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 3: Beslutning om nynedsættelse på fysioterapiområdet i Vordingborg
Kommune

EMN-2025-00584



3 (Åben) Beslutning om nynedsættelse på fysioterapiområdet i Vordingborg 
Kommune  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-00584 
Dok ID: 12854017 

 

 

Resumé 

Vordingborg Kommune har sendt en ansøgning til regionen i forhold til oprettelse af 

ydernummer. Da der er delt myndighed på fysioterapiområdet, skal nye ydernumre indeholde en 

kombination af vederlagsfri fysioterapi (kommunalt finansieret) og almindelig fysioterapi 

(Regionalt tilskud plus patientandel). Sagen lægger op til godkendelse af to nye ejerydernumre i 

Vordingborg Kommune.  

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at 

1. Der gives tilladelse til nynedsættelse af to nye ejerydernumre på fysioterapiområdet i 

Vordingborg Kommune, med en tildeling på 0,5 almindelig fysioterapikapacitet (Speciale 

51) til hvert ydernummer. 

2. Grundlaget for tildeling af ydernumrene skal følge de tidligere godkendte kriterier i 

kapacitetsplanen fra 2025. 

 

Sagen afgøres af Regionsrådet.  

 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Regionsrådet og de 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland vedtog i 2025 en ny kapacitetsplan, 

der havde fokus på tildeling af 13 nye ydernumre fordelt på seks kommuner. 

 

Regionen anvendte alle midler, der var angivet i overenskomsten i denne proces, hvorimod 

kommunerne kun opnåede en anvendelse på 4,79 vederlagsfri kapacitet ud af forventet 6,1 

vederlagsfri kapacitet. 

 

Administrationen har indledningsvist peget på et behov for nynedsættelse af ydernummer i 

Vordingborg Kommune, da kommunen har den højeste andel af borgere pr. kapacitet på 

almindelig fysioterapi, og den tredjehøjeste andel af borgere pr. kapacitet på den vederlagsfrie 

fysioterapi. I forbindelse med høringsprocessen og den efterfølgende godkendelsesproces omkring 

kapacitetsplanen kunne Vordingborg Kommune ikke træffe beslutning om en kapacitetsudvidelse. 

 

Vordingborg Kommune har nu afsat midler til vederlagsfri fysioterapi i forbindelse med oprettelse 

af nye ydernumre i kommunen og har sendt en ansøgning til Region Sjælland om oprettelse af to 

nye ejerydernumre. 

 

Generelt om fysioterapiområdet 



Der er delt myndighed på fysioterapiområdet, hvor kommunerne afholder udgiften til den 

vederlagsfrie fysioterapi og regionen afholder udgiften til tilskudsdelen (ca. 40 procent af ydelsen) 

af den almindelig fysioterapi, hvor patienten afholder resten (ca. 60 procent af ydelsen). 

 

Pt. (2026) udgør en almindelig fysioterapikapacitet 438.287 kr. i regionalt tilskud, mens en 

vederlagsfri fysioterapikapacitet udgør 1.149.197 kr. 

 

Kapaciteterne fungerer ud fra en såkaldt knækgrænse, hvor der sker modregning på 40 % for 

honorar udover knækgrænsernes niveau. 

 

Det følger af beslutning hos overenskomstens centrale parter, at et ydernummer maksimalt må 

indeholde en kapacitet ved nynedsættelse. Kapaciteten skal udgøres af en kombination mellem 

vederlagsfri fysioterapi og almindelig fysioterapi. 

 

Ansøgning fra Vordingborg Kommune 

Vordingborg Kommune gør opmærksom på, at kommunen har flest borgere med langvarig 

sygdom, næstflest borgere med multisygdom og flest borgere med mindre godt eller dårligt 

selvvurderet helbred. De anser fysioterapi som en væsentlig faktor for at flere borgere kan leve 

bedre med kronisk sygdom. 

 

Kommunen ønsker derfor at udvide den fysioterapeutiske kapacitet for at sikre adgang til 

sundhedstilbud for borgerne, med afsæt i ambitionerne om lighed i sundhed. I forbindelse 

Vordingborg Kommunes budgetaftale for 2026 er der nu afsat midler til en kapacitetsudvidelse 

inden for vederlagsfri fysioterapi. Kommunen ansøger om et ydernummer, hvor størstedelen af 

kapaciteten i ydernummeret er øremærket til vederlagsfri fysioterapi. 

 

Vurdering af regionalt behov for kapacitetsudvidelse 

Vordingborg Kommune angiver i deres ansøgning, at de ønsker at anvende op til en vederlagsfri 

fysioterapikapacitet. Dette overstiger, hvad der kan rummes indenfor ét ydernummer, da der som 

nævnt ovenfor også skal være plads almindelig fysioterapi i ydernummeret. 

 

Det foreslås, at der sker en væsentlig udvidelse af den almindelige fysioterapikapacitet i 

Vordingborg Kommune, da det fremgik af kapacitetsplanen for 2025, at denne kommune var 

særligt udfordret i forhold til andelen af borgere pr. kapacitet. Da Vordingborg Kommune nu er 

klar til at oprette ydernummer, opstår der som følge heraf behov for at afsætte ekstra regionale 

midler til at imødekomme denne mulighed. 

 

Dermed lægges op til at tildele i alt 1 kapacitet inden for almindelig fysioterapi med regionalt 

tilskud, med henblik på at fordele kapaciteten på to nye ydernumre i Vordingborg Kommune. 

Vordingborg Kommune vil ligeledes tildele i alt 1 kapacitet inden for vederlagsfri fysioterapi med 

kommunal finansiering mellem de to nye ydernumre.   

 

Plan for opslag og endelig besættelse af nye ydernumre 

Det er forventningen, at en godkendelse fra Regionsrådet vil muliggøre, at administrationen kan 

foretage offentlig annoncering af ydernumrene snarest muligt herefter. 

 

Efter samtaler med relevante ansøgere forventes der fremsendt tilbud til udvalgte kandidater. I 

tilbuddet skal der gives tid til fysioterapeuternes indgåelse af aftale med evt. eksisterende klinikejer 

om placering af ydernummer, samt gives tid til opsigelse og kommende opstart. Det er således 



usikkert, om tildeling af ydernummer kan nås til 1. december 2026 under Region Sjælland. 

 

Det er forventningen, at de kriterier, som skal ligge til grund for annoncering og tildeling af 

ydernummer, skal følge de kriterier, som var angivet i kapacitetsplanen for 2025. Således at 

kommende ydernummerindehavere i Vordingborg Kommune er underlagt samme proces for 

tildeling, som de fysioterapeuter, der har modtaget tildeling af ydernummer tidligere på året. 

 

Økonomi 

De økonomiske konsekvenser i 2026 vurderes til maksimalt at udgøre 0,1 mio. kr., hvilket kan 

holdes indenfor rammen på sygesikringen. Nynedsættelsen vil derfor ikke påvirke overholdelse af 

sundhedsrammen i 2026.  

De varige udgifter fra 2027 forventes at være ca. 0,4 mio. kr., men det kan ikke garanteres, at 

yderne holder sig inden for denne økonomiske grænse, da der er tale om kapacitet styret af en 

knækgrænse, hvor muligheden for at levere mere for et nedsat honorar er til stede. Knækgrænsen 

er anvendt som mål for den forventede omsætning i et ydernummer.  

Hvis Regionsrådet godkender nynedsættelse af to nye ejerydernumre på fysioterapiområdet, 

indarbejdes de forventede udgifter for 2027 og frem i 2. rammesag, der danner det økonomiske 

grundlag for budgetlægning 2027.  

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Indstillingens punkt 1 og 2: Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 4: Status for kapacitetsudvidelse i almen praksis maj 2026

EMN-2025-08946



4 (Åben) Status for kapacitetsudvidelse i almen praksis maj 2026  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-08946 
Dok ID: 12872040 

 

 

Resumé 

Aftaleparterne bag ”Budgetaftale 2026” har fastsat en målsætning om 56 nye lægekapaciteter i 

almen praksis i Region Sjælland inden udgangen af 2026. Med sagen orienteres om status for 

kapacitetsudvidelsen. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

 

Sagen afgøres af Det nære sundhedsudvalg. 

 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Aftaleparterne bag ”Budgetaftale 2026” har fastsat en målsætning om 56 nye lægekapaciteter i 
Region Sjælland inden udgangen af 2026. Regionsrådet besluttede den 4. november 2025 at opslå 
alle tilgængelige lægekapaciteter i regionens kommuner i henhold til den nationale 
fordelingsmodel.  
 
Denne orientering sker som led i udvalgets ønske om en løbende orientering om status for 
kapacitetsudvidelsen.  
 
Antallet af lægekapaciteter i drift er steget fra 510 pr. 1. juli 2025 til 523 pr. 1. maj 2026, hvilket er 
en stigning på 3 siden sidste status, hvor der var 520 kapaciteter i drift. Se figur 1 nedenfor.  
 
 
  



Figur 1: Udvikling i tildelte kapaciteter i drift  

 
 
Der er i alt tildelt 24 nye kapaciteter siden 1. juli 2025, hvoraf 16 kapaciteter er i drift, mens 8 
kapaciteter afventer at blive taget i drift. Se tabel 2 nedenfor.  
 
Siden 1. juli 2025 har der samtidig været indleveret 3 kapaciteter (ophør af praksis), hvilket 
modvirker tilvæksten af lægekapaciteter i drift i perioden. 
 
Der er ansøgningsfrist den første søndag i hver måned. Der modtages fortsat ansøgninger og på 
nuværende tidspunkt er 7 ansøgninger i proces. På mødet vil der blive givet en mundtlig 
orientering om seneste status.  
 
Tabel 2: Fordeling af nye 0-kapaciteter (pr. 1. maj 2026) 

Nye 0-kapaciteter Antal Placering 

Tildelt og åbnet for patienter 16 
Køge, Holbæk, Slagelse, Vordingborg, Køge, Greve, 

Kalundborg, Guldborgsund 

Tildelt men afventer åbning  8 Lejre, Slagelse by, Korsør, Lolland, Næstved 

 

I alt  
24   

 
Næste status 

Det nære Sundhedsudvalg forelægges ny status for kapacitetsudvidelsen på næste møde. 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig stillingtagen.  

 

Tidligere beslutninger 

. 



 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 5: Status budgetindsats om øget sammenhæng på akutområdet

EMN-2025-10195



5 (Åben) Status budgetindsats om øget sammenhæng på akutområdet  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-10195 
Dok ID: 12873054 

 

 

Resumé 

Med budgetaftalen for 2026 er der afsat 10 mio. kr. årligt (varige midler) til indsatser, der skal 

sikre mere sammenhæng og integration i de akutte tilbud og rykke de akutte tilbud tættere på 

borgerne. Regionsrådet besluttede på møde d. 7. april 2026 at fokusere på følgende tre indsatser:  

• 2 mio. kr. til udvidelse af åbningstiderne i Lægevagten i Ringsted  

• 4,5 mio. kr. til flere udkørende indsatser  

• 3,5 mio. kr. til flere hjemmeindlæggelser med understøttelse via sygehusene 

 

Sagen giver en status på implementeringen af de tre indsatser. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

 

Sagen afgøres af Det nære sundhedsudvalg. 

 

Sagsfremstilling 

Som led i arbejdet med indsatsen fra Budget 2026 om øget sammenhæng og integration i de akutte 

tilbud har Regionsrådet udpeget tre indsatser, der på forskellig vis bidrager til at realisere de 

politiske ambitioner. Indsatserne implementeres i et samarbejde mellem Præhospitalt Center, 

sygehusene og Det Nære Sundhedsvæsen. Sagen giver en status for arbejdet med implementering 

af de tre indsatser. 

 

Udvidelse af åbningstiderne i Lægevagten i Ringsted 

Åbningstiden i Lægevagten i Ringsted udvides pr. 1. juni 2026, så der er åbent fra kl. 17-22 på 

hverdage samt fra kl. 09-22 i weekender. Lægevagtskonsultationen er bemandet med en vagtlæge 

og en sygeplejerske. Ved ekstraordinær travlhed er der mulighed for at åbne et ekstra 

konsultationsspor. 

 

Udvidelsen betyder, at borgerne kan få hjælp i flere timer af døgnet ved akut opstået sygdom, og 

når praktiserende læge har lukket. Udvidelsen understøtter den gennemgående politiske ambition 

om øget nærhed og tilgængelighed også decentralt i Region Sjællands geografi. Udvalget vil blive 

orienteret om udnyttelsen af de udvidede åbningstider i efteråret 2026. 

 

Flere udkørende indsatser 

Indsatsen forventes at blive implementeret efter planen, dvs. så udvidelsen med flere udkørende 

enheder forventes at kunne være i fuld drift pr. 1. september 2026. Udvidelsen er fokuseret 



omkring Holbæk Sygehus’ optageområde. 

 

Konkret ansættes der seks medarbejdere (sygeplejersker/sosu-assistenter), hvilket betyder, at der 

vil være to ekstra biler i drift i dagtid og én yderligere om aftenen. Vognparken udvides og 

robustgøres, ligesom nødvendigt apparatur anskaffes. Der pågår desuden et godt og konstruktivt 

samarbejde mellem Holbæk Sygehus, eHospitalet og Præhospitalt Center omkring udbygning af 

hjemmebehandlingen; bl.a. med henblik på at erfaringerne fra Holbæk senere kan udbredes til 

andre del af regionen. 

 

Flere hjemmeindlæggelser med understøttelse via sygehusene 

På Midt- og Vestsjællands Hospital er der i slut maj startet en delindsats op, hvor der er indgået 

aftalte med et plejecenter om hjemmeindlæggelse på akutpladser. Derudover arbejdes der fortsat 

med planlægningen af de forskellige delindsatser med henblik på at afklare organisering, 

samarbejdsmodeller og prioritering af forskellige mulige delindsatser. Til eksempel kan nævnes 

konkrete initiativer, hvor hjemmeindlæggelse indgår i samspil med anvendelse af kommunale 

akutpladser samt en model for samarbejde mellem regionale enheder og sygehuse. Der er fokus på 

at sikre sammenhæng til øvrige initiativer, bl.a. delindsatsen ovenfor om flere udkørende indsatser. 

 

Der er god fremdrift i forhold til planlægning og forberedelse, og den konkrete implementering 

forventes at ske i 3. kvartal 2026. Udvalget vil blive orienteret om udviklingen i efteråret 2026.  

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 6: Status på oprettelse af Flexklinik på Holbæk Sygehus

EMN-2025-07617



6 (Åben) Status på oprettelse af Flexklinik på Holbæk Sygehus  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-07617 
Dok ID: 12883050 

 

 

Resumé 

Der forelægges orientering om status for etablering af Flexklinikken på Holbæk Sygehus – et nyt 

tilbud til socialt udsatte 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at status om flexklinikken tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Det nære sundhedsudvalg. 

 

Sagsfremstilling 

Etablering og drift, herunder anvendelse af midler 

Efter anbefaling fra udsatterådet valgte Regionsrådet med budget 2026 i august 2025 at afsætte 

midler til en Flexklinik på Holbæk Sygehus. Der er afsat 3,5 mio. kr. årligt i tre år og dertil midler i 

2025 til selve opstarten. Erfaringerne fra Flexklinikken skal evalueres mhp. skalering til andre 

klinikker.  

De årligt afsatte midler dækker 1 læge og 1 socialsygeplejerske daglig i dagstid alle hverdage 

(svarende til 1,3 sygeplejerskestillinger og 1,3 lægestilling grundet ferie, kursus mv.), 

understøttende sekretærfunktion, mulighed for socialrådgiverstøtte samt lokaler, drift, udstyr, 

medicin, transport til hjemmebesøg mv. 

Flexklinikken åbnede den 8. september 2025 på nedsat kraft i midlertidige lokaler og med 

begrænset åbningstid. I løbet af efteråret 2025 blev ansat fast personale til klinikken. Fra januar 

2026 har Flexklinikken til huse i større og permanente lokaler i ”Pavillon 3” ved siden af sygehuset. 

Flexklinikken har siden 1. januar 2026 været fuldt bemandet og dermed i fuld drift. 

  

Koncept for Flexklinikken 

Flexklinikken på Holbæk Sygehus er med inspiration fra en lignende ordning på Bispebjerg 

Hospital. Flexklinikken er et almen medicinsk tilbud målrettet hjemløse, psykisk sårbare, 

misbrugere og andre udsatte, som ikke har en praktiserende læge eller har svært ved at benytte 

denne. Flexklinikken skal bygge bro mellem sygehus og virkelighed og gribe dem, der er i fare for at 

glide ud af systemet. 

I Flexklinikken arbejdes med fleksibel, relationsbåret og tværfaglig indsats for patienter med 

komplekse og sårbare forløb. Der udredes og behandles gængse almen medicinske tilstande, og der 

arbejdes aktivt med forebyggelse samt kontakt til egen læge, ambulatorier, rusmiddelcenter og 

kommunale tilbud. I klinikken kan man møde en almen medicinsk læge, en socialsygeplejerske og 

der er også tilknyttet en socialrådgiver. 



Der er mulighed for bare at dukke op (drop in) 3 dage om ugen, aftalte konsultationer, 

hjemmebesøg samt tilsyn under indlæggelse på Holbæk Sygehus.  

Der er fokus på at sikre tilgængelighed også geografisk. Patienterne kan få regional flextrafik til og 

fra aftaler. Derudover tilbydes andre løsninger, fx hjemmebesøg, afhængigt af behov. Læge og 

socialsygeplejerske tager hver anden uge til Nykøbing Sj, så borgere fra Odsherred nemmere kan 

komme til klinikken. Der arbejdes i samarbejde med Kalundborg Kommune på at etablere en 

funktion lokalt i Kalundborg.  

Da Flexklinikkens patienter er sårbare og ikke altid kan fungere med planlagte aftaler, er der tæt 

samarbejde og mulighed for særlige vilkår på Holbæk Sygehus både ambulant og ved indlæggelse, 

samt hos psykiatrien, så patienterne kan tilses hurtigere eller evt. samme dag og fx speciallægen 

kan komme til Flexklinikken og tale med patienten der. 

 

Målgruppe og erfaringer 

Til trods for at Flexklinikken i efteråret 2025 havde meget begrænset åbningstid, samt at der endnu 

ikke er reklameret særligt meget for klinikken, har Flexklinikken frem til marts 2026 set over 60 

unikke patienter og haft over 160 konsultationer – som fysiske konsultationer, telefoniske 

konsultationer, tilsyn på sygehus, netværksmøder, hjemmebesøg osv.   

Hovedparten af Flexklinikkens patienter har psykiatriske diagnoser og de fleste har også 

misbrugsproblematik. Patienterne kommer med store og komplekse helbredsproblemer. Generelt 

er konsultationerne omfattende og tage lang tid ift. vanlige konsultationer. 

Det er tydeligt at patienter er glade for at benytte Flexklinikken. Flere patienter har udtrykt at de 

føler sig velkomne, at de bliver lyttet til og taget alvorligt samt at de oplever god tilgængelighed, og 

at der er tid til at tage sig af deres bekymringer og behov. Det er vigtigt for dem, at der ikke ses 

skævt til nogen og at alle er velkomne. Se fx indslag i TV2Østs nyheder den 29.3.2026 

(tv2east.dk/nyheder/29-03-2026/1930/2003-29-mar-2026) samt artikel  Lægeklinik på en ny 

måde: - Man bliver ikke set ned på, fordi man er en skæv skrue). 

Ift. erfaringer med de borgere, der til nu har anvendt Flexklinikken, er det tydeligt at patienterne 

har mange ubehandlede lidelser og komplekse problemer samt ofte et dårligt helbred, samt at der 

er behov for brobygning til andre tilbud, så tilbud og behandling bliver koordineret. Borgerne 

beskriver at have minimal eller ingen kontakt til egen læge samt at de ikke føler sig hørt i 

sundhedsvæsenet. Derudover beskriver de at der ikke er tid nok så tingene går for hurtigt ift. deres 

mange komplekse problemer.  

Det er vigtigt, at klinikken er åben og tilgængelig (drop in). Samtidigt har patienterne behov for, at 

personalet kan følge fx til røntgen og andre undersøgelse på sygehuset, gå tilsyn, sparre med øvrigt 

personale og dermed understøtte kvaliteten af behandlingen.  

Patienterne i Flexklinikken har mange indlæggelser og deres behandling forbedres, når 

Flexklinikkens personale er gennemgående. Såvel følgeopgaver som tilsyn udfordrer Flexklinikkens 

kapacitet, da der aktuelt kun er en læge og en socialsygeplejerske til stede dagligt.  

Det er tydeligt, at Flexklinikken dækker et hidtil udækket behov. Vurderingen er, at behovet er stort 

og bliver endnu større, når budskabet spredes yderligere til alle relevante samarbejdspartnere. Med 

den aktuelle normering vil klinikkens maksimale kapacitet snart nås. 

 

https://www.tv2east.dk/nyheder/29-03-2026/1930/2003-29-mar-2026
https://www.tv2east.dk/holbaek/laegeklinik-pa-en-ny-made-man-bliver-ikke-set-ned-pa-fordi-man-er-en-skaev-skrue-808f7
https://www.tv2east.dk/holbaek/laegeklinik-pa-en-ny-made-man-bliver-ikke-set-ned-pa-fordi-man-er-en-skaev-skrue-808f7


Samarbejde og tværsektorielle aktiviteter 

Samarbejde er essentielt for at understøtte sårbare borgere. Flexklinikken har tæt samarbejde med 

kommunerne, og her særligt socialpsykiatri, udgående medarbejdere og rusmiddelcentrene. 

Kommunerne melder, at de finder det meget positivt og at det er en stor forbedring for deres 

arbejde med socialt udsatte at kunne få understøttende lægehjælp.  

Klinikken har etableret en følgegruppe med de 4 kommuner i lokalområdet, praktiserende læger, 

Psykiatrien samt Rådet for Socialt udsatte. Ved følgegruppemøderne drøftes projektets status og 

udviklingsretning, ligesom der sikres koordinering og samarbejde. 

Der arbejdes på at sikre, at såvel de udsatte borgere i området som samarbejdspartnere kender til 

klinikken. Der er udsendt informationsbreve fx til praktiserende læger, udarbejdet hjemmeside og 

informationsfolder samt deltaget i en lang række møder med fx almen praksis, kommunale 

repræsentanter, rusmiddelcentre, psykiatri mv. Personale fra Flexklinikken er påbegyndt en 

rundtur til varmestuer, herberg mv. for at udbrede kendskabet til Flexklinikken samt skabe 

relation til borgerne der. I januar 2026 blev afholdt en velbesøgt åbning af Flexklinikken og der 

bliver fremadrettet arrangeret åbent hus efter behov.  

 

Forskning og udvikling 

Flexklinikken har fået midler fra Helsefonden, Region Sjællands forskningsfond samt Novo 

Nordisk fonden til forskning, der skal evaluere af tilbuddet, dvs. undersøge om Flexklinikken når 

de relevante borgere og kan forbedre adgang og udbytte af sundhedsydelser for de socialt udsatte 

borgere. Data vil også blive anvendt til løbende justering af Flexklinikken, så tilbuddet tilpasses 

målgruppens behov. Midlerne understøtter således udvikling af viden, metodeafprøvning og 

systematisk evaluering af klinikkens effekter. 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt økonomisk stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
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7 (Åben) Status på omsorgscenter for hjemløse  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2022-02842 
Dok ID: 12874554 

 

 

Resumé 

Med budgetaftalen for 2023 blev det besluttet at etablere et omsorgscenter for hjemløse 

borgere i Region Sjælland, som skulle drives i samarbejde med Røde Kors. Der opstod 

efterfølgende udfordringer i forhold til at finde egnede lokaler samt at opnå afklaring på 

afgørende juridiske spørgsmål om lovhjemmel. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM) har den 29. april 2026 besvaret Region Sjællands 

henvendelse omkring det juridiske grundlag for etablering og drift af et omsorgscenter, og Røde 

Kors har identificeret mulige lokaler i udkanten af Faxe by. Der er derfor grundlag for at gå 

videre med konkret etablering af omsorgscentret. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at det tages til efterretning, at: 

• Region Sjælland indgår kontrakt med Røde Kors om drift af et omsorgscenter for hjemløse i 
Faxe by, såfremt Røde Kors kan opnå enighed med udlejer og Faxe Kommune. 

• Såfremt der kan indgås kontrakt, frigives der i 2026: 

o Midler til etablering 4,0 mio. kr. 

o Midler til drift, maximalt op til de 3,1 mio. kr., idet 0,7 mio. kr. ud af det samlede 3,8 

mio. kr. til drift er afsat til afprøvning af samarbejdsmodel med Roskildehjemmet. 

 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Siden 2022 har Region Sjælland arbejdet med mulighederne for at etablere et omsorgscenter for 

hjemløse med akut sygeplejebehov, med 10 pladser. Med Budget 2023 afsatte Regionsrådet 4,0 

mio. kr. til etablering og 3,8 mio. kr. årligt (varige midler) til drift. Der er gennemført et udbud på 

driften, som Røde Kors har vundet. 

 

Der har imidlertid været udfordringer forbundet med etablering af omsorgscenteret, både med at 

afklare det juridiske grundlag for driften og med at finde egnede lokaler. Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet (ISM) har 29. april 2026 besvaret Region Sjællands henvendelse omkring det 

juridiske grundlag, og Røde Kors har identificeret mulige lokaler i udkanten af Faxe by. Sagen 

udfolder status omkring disse forhold, som tilsammen danner grundlag for, at den konkrete 

etablering af et omsorgscenter nu kan sættes i gang. 



 

Afklaring af juridisk grundlag via svar fra ministeriet 

Med afsæt i svar fra ISM pr. 29. april 2026 (vedlagt som bilag) er det nu afklaret, at der er gyldig 

lovhjemmel til etablering af et omsorgscenter for hjemløse. 

 

Vedr. muligheder for lokaler i Faxe By 

Røde Kors har identificeret en ledig og velegnet bygning i Faxe Kommune med en god placering i 

udkanten af Faxe by. Bygningen er i et plan og har en god størrelse, som kan rumme de definerede 

10 pladser. Der forventes at være behov for en mindre renovering af bygningen, førend den kan 

være klar til brug. 

 

Røde Kors er i løbende dialog med Faxe Kommune om de konkrete muligheder, herunder for at 

sikre at ovennævnte løsning kan rummes inden for den eksisterende lokalplan. Dialogen mellem 

Røde Kors og Faxe Kommune er positiv og konstruktiv med et fælles fokus på at finde en løsning. 

Faxe Kommune har således igangsat en sideløbende intern undersøgelse omkring mulige 

kommunale bygninger, der ville kunne fungere som en plan B. 

 

Region Sjællands socialsygeplejersker oplyser, at flere af de indlagte borgere i målgruppen på 

Nykøbing Falster Sygehus netop kommer fra Faxe. Faxe har ikke et sygehus, men ligger godt i 

forhold til motorvejen både sydpå og nordpå i regionen, og med gode muligheder for offentlig 

transport.  

 

Uddybende om formål og rammer for omsorgscenteret 

Målgruppen for omsorgscentret er hjemløse voksne, der har været indlagt eller skal indlægges på et 

hospital i Region Sjælland, og som har et akut somatisk plejebehov. Centeret skal således både 

tilbyde ophold efter hospitalsudskrivelse og som en forebyggende indsats. Formålet er at reducere 

social ulighed og forebygge genindlæggelser ved at tilbyde op til 14 dages ophold med kost, logi og 

sygeplejefaglig assistance samt social støtte. 

 

Omsorgscentret udgør et regionalt behandlingstilbud, hvor regionen har det fulde 

myndighedsansvar for omsorgshjemmets drift. Omsorgscenteret vil udfylde et hul mellem 

eksisterende regionale og kommunale tilbud. 

 

Valget af Røde Kors som driftsoperatør er sket via et udbud, da etablering og drift af centeret 

overstiger tærskelværdien for krav om udbud. Tærskelværdien for offentlige kontrakters værdi ved 

indkøb af sociale og sundhedsmæssige ydelser må i 2023-tal ikke overstige 5,5 mio. kr. Det er den 

samlede værdi over flere år, der afgør kravet om udbud. 

 

I forbindelse med udbuddet er der opstillet en række krav til bygning og placering. Herunder at 

omsorgscenteret helst skal ligge tæt på en af de større byer med gode transportmuligheder, at der 

skal være udearealer med plads til hunde og overdækket rygeskur, parkering til personale, 

fællesarealer, bad og toilet samt krav til værelserne og til personaleareal mm. 

 

Afprøvning af samarbejdsmodel med Roskildehjemmet 



Den 23. september 2025 besluttede Regionsrådet at igangsætte afprøvning af en samarbejdsmodel 

i 2026 mellem Roskildehjemmet, almen praksis og Ehospitalet og sygehusene om udskrivelse af 

hjemløse borgere fra sygehusene. Samtidig med at der fortsat blev afsøgt muligheder for etablering 

af et nyt omsorgscenter i samarbejde med Røde Kors. Afprøvning af samarbejdsmodellen 

finansieres via en del af de midler, der er bevilliget til omsorgshjemmet. 

 

Det blev besluttet, at afprøvningen af samarbejdsmodellen løber frem til udgangen af 2026, 

hvorefter der skal tages politisk stilling til evt. videreførelse og mulig udvidelse af indsatsen. Bl.a. 

med afsæt i en evaluering af indsatsen, der vil blive lavet, når der har været flere borgere tilknyttet 

og dermed et bredere erfaringsgrundlag.  

 

Videre proces 

Udgifter til drift af omsorgscentret for hjemløse placeret i det nuværende Region Sjælland 

indarbejdes i budgetforslag for Region Østdanmark 2027. Herunder vil der blive foretaget en 

vurdering af, om midlerne afsat med Budget 2023 fortsat matcher det konkrete behov. I 

forbindelse med beslutning om Budget 2027 for Region Østdanmark skal der derudover tages 

stilling til, om afprøvningen af samarbejdsmodellen med Roskildehjemmet skal forlænges. 

Det nære sundhedsudvalg orienteres løbende om det videre arbejde med etablering af 

omsorgscentret.  

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Udvalget anbefalede indstillingen. 

 

Jan Herskov tog forbehold frem mod behandling i Forretningsudvalget. 

  

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
    
 
 

Bilag 

1. Indenrigs- og Sundhedsministeriets svar på opfølgende spørgsmål fra Region Sjælland om 

omsorgscenter (DokID: 12880997 - EMN-2022-02842) 
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Bilag

Oversigt over budgetindsatser - Det nære sundhedsudvalg



8 (Åben) Aktuelle sager  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-08223 
Dok ID: 12394479 

 

 

Resumé 

Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område. 

 

Indstilling 

- 

 

Sagsfremstilling 

Status vedr. flytning af kardiologisk speciallægepraksis fra Region Hovedstaden til Region Sjælland 

På møde d. 30. april 2026 blev udvalget orienteret om, at regionen har modtaget en henvendelse 

fra en speciallæge inden for intern medicin (kardiologi) med ydernummer i Region Hovedstaden, 

som har tilkendegivet interesse for at flytte sin praksis til Region Sjælland. Der blev her truffet 

beslutning om, at der skulle indstilles en sag til Regionsrådet om nynedsættelse af et ydernummer. 

I forbindelse med opfølgende dialog med speciallægen er det blevet afklaret, at denne først ønsker 

er at flytte sin fuldtidspraksis til Region Sjællands geografi pr. 1. januar 2027. På dette tidspunkt er 

Region Østdanmark dannet, hvilket indebærer andre muligheder og regler i forhold til flytninger, 

hvor det i visse tilfælde er muligt for regionerne at foretage en administrativ afgørelse i sagen. 

Som opfølgning på denne udvikling er der truffet administrativ beslutning om, at speciallægen har 

fået godkendt sin anmodning om at flytte sin praksis fra det nuværende Region Hovedstaden til 

Borup i det nuværende Region Sjælland pr. 1. januar 2027. Speciallægen har fået besked herom 

med henblik på at sikre god tid til forberedelse af flytningen. 

 

Status på budgetindsatser i Budget 2026  

Der gives en status på de indsatser i Budget 2026, der er helt eller delvist forankret i udvalget. 

Status fremgår af vedlagte bilag. 

 

 

Økonomi 

- 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 



De aktuelle orienteringer blev taget til efterretning.  

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

1. Oversigt over budgetindsatser - Det nære sundhedsudvalg (DokID: 12885334 - EMN-2025-

08223) 
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9 (Åben) Næste møde  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-08223 
Dok ID: 12889029 

 

 

Resumé 

Næste møde i udvalget finder sted torsdag den 17. september 2026. 

 

Indstilling 

- 

 

Sagsfremstilling 

- 

 

Økonomi 

- 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Næste møde i udvalget finder sted den 17. september kl. 16-19.  

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
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10 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Det Nære Sundhedsudvalg torsdag 
den 4. juni 2026  

 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2025-08223 
Dok ID: 12394494 

 

 

Resumé 

. 

 

Indstilling 

. 

 

Sagsfremstilling 

. 

 

Økonomi 

. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

. 

 

Fraværende 

 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
John Hansen  Medlem (A) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Tina-Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

Bilag 

. 
  



 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Beslutning om almindelig ridefysioterapi
	Punkt 3: Beslutning om nynedsættelse på fysioterapiområdet i Vordingborg Kommune
	Punkt 4: Status for kapacitetsudvidelse i almen praksis maj 2026
	Punkt 5: Status budgetindsats om øget sammenhæng på akutområdet
	Punkt 6: Status på oprettelse af Flexklinik på Holbæk Sygehus
	Punkt 7: Status på omsorgscenter for hjemløse
	Punkt 8: Aktuelle sager
	Punkt 9: Næste møde
	Punkt 10: Godkendelse af deltagelse ved møde i Det Nære Sundhedsudvalg torsdag den 4. juni 2026

